FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DO MARANHÃO  - 

2026 TABELA PARA CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 

Vigência: 1º de janeiro de 2026 

Tabela progressiva para cálculo da Contribuição Sindical, vigente a partir de 1º de janeiro de 
2026, aplicável aos empregadores industriais. 

Valor Base: R$ 297,36 (duzentos e noventa e sete reais e trinta e seis centavos) 

LINHA CLASSE DE CAPITAL SOCIAL (R$) ALÍQUOTA (%) VALOR A ADICIONAR (R$) 

1 De 0,01  a 22.302,12 Contrib. Mínima 178,42 

2 De 22.302,13  a 44.604,24 0,8 - 

3 De 44.604,25  a  446.042,43 0,2 267,63 

4 De 446.042,44 a 44.604.242,89 0,1 713,67